
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  51 
Classificazione: 03-02 2023/3 

 del   27/04/2023 

 
Oggetto: ADESIONE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA ALLA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI (PDND) AI SENSI DELL'ART. 50-TER, COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 7 MARZO 
2005, N. 82 (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE). APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DI ACCORDO DI ADESIONE 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo 
statuto....... omissis"; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei Sindaci” 
 
VISTO l’art. 50-ter, comma 1, del D,Lgs 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) che stabilisce che 

“La Presidenza del Consiglio dei ministri promuove la progettazione, lo sviluppo e la sperimentazione di una 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati finalizzata a favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo 
detenuto, per finalità istituzionali, dai soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, lettera a), ad esclusione delle autorità 
amministrative indipendenti di garanzia, vigilanza e regolazione, nonché alla condivisione dei dati tra i soggetti che 
hanno diritto ad accedervi ai fini della semplificazione degli adempimenti amministrativi dei cittadini e delle 
imprese, in conformità alla disciplina vigente.” 

 
VISTA la Determinazione n. 627/2021 di AgID di adozione delle “Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati”, ai sensi 
dell’articolo 50-ter, comma 2 del CAD, che devono essere applicate da tutte le amministrazioni pubbliche al fine di 
garantire l’interoperabilità dei propri sistemi con quelli di altri soggetti e favorire l’implementazione complessiva del 
Sistema informativo della PA. 
 
In particolare, le Linee Guida soprarichiamate individuano: 
 

• i processi di accreditamento, identificazione e autorizzazione assicurati dalla Infrastruttura interoperabilità 
PDND; 

• le modalità con cui i soggetti interessati danno seguito alle reciproche transazioni per il tramite 
dell’Infrastruttura interoperabilità PDND; 

• le modalità di raccolta e conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 
tramite dell’Infrastruttura interoperabilità PDND. 
 

La condivisione di dati e informazioni avviene attraverso la messa a disposizione e l'utilizzo, da parte dei soggetti 
accreditati, di interfacce di programmazione delle applicazioni (API) raccolte nel "catalogo API", reso disponibile dalla 
Piattaforma. 
 
Le Linee guida definiscono inoltre gli standard tecnologici e i criteri di sicurezza, di accessibilità, di disponibilità e di 
interoperabilità per la gestione della piattaforma nonché il processo di adesione e di fruizione del catalogo API, con i 
limiti e le condizioni di accesso volti ad assicurare il corretto trattamento dei dati personali ai sensi della normativa 
vigente. 
 



IN DATA 21 ottobre 2022 è stata resa operativa la Piattaforma PDND realizzata da PagoPA S.p.A. ed è stata messa a 
disposizione la procedura per l’adesione da parte degli enti. 
 
VISTA l’istruttoria del Servizio Sistemi informativi, documentali e servizi digitali con la quale si evidenzia quanto 
segue: 
 
La Provincia di Ravenna ha necessità di configurarsi nella piattaforma come fruitore al fine di consentire ad alcuni 
uffici, quali in particolare il Servizio Istruzione, il Corpo di Polizia Provinciale, il Servizio Risorse umane, il Servizio 
Trasporti, di ottenere dati aggiornati da altre amministrazioni (es. dati aggiornati di un cittadino attingendo le 
informazioni dalla base dati ANPR). 
 
La Provincia di Ravenna, quale amministrazione “procedente” ai sensi della legge 241/1990, può avere la necessità di 
configurarsi come erogatore al fine di consentire ad altre amministrazione di disporre dei dati aggiornati contenuti nelle 
base dati di cui la Provincia di Ravenna risulta essere titolare. 
 
Gli obiettivi che si intende raggiungere attraverso l’utilizzo della PDND sono principalmente i seguenti: 
 

• attuare il principio once only (indicato nel Piano Triennale ICT 2022-2024 disponibile all’indirizzo 
https://www.agid.gov.it/it/agenzia/piano-triennale ), permettendo così a cittadini e imprese di non dover più 
fornire i dati già in possesso alla Pubblica Amministrazione (le Pubbliche Amministrazioni autorizzate all’uso 
della Piattaforma e abilitate come fruitori ed erogatori saranno in grado di scambiare dati tra loro erogando 
così servizi in maniera più rapida ed efficace); 

• garantire la sicurezza delle informazioni; in quanto la PDND garantisce l’autenticazione di entrambe le parti in 
causa - erogatore e fruitore - stabilendo tra i due soggetti un canale sicuro per la trasmissione delle 
informazioni; 

• fornire un catalogo unico di servizi; poiché nella PDND è disponibile un catalogo nel quale l’ erogatore (es. la 
Provincia di Ravenna) pubblica un e-service e il fruitore, previa abilitazione, accede al dato richiesto tramite 
l’utilizzo dell’e-service; 

• semplificare l’esecuzione dei procedimenti amministrativi in capo alle amministrazioni “procedenti”; in quanto 
l’utilizzo della PDND semplifica i processi di istruttoria e di verifica delle informazioni, riducendo oneri e 
tempi amministrativi. 

 
Per attivare le azioni sopra indicate occorre sottoscrivere un accordo che stabilisca compiti e responsabilità dei soggetti 
coinvolti nonché le modalità di gestione di sicurezza/privacy previste dal servizio 
 
Si rende necessario quindi approvare lo schema di accordo di adesione della Provincia di Ravenna alla Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND) che definisce il rapporto tra la Provincia di Ravenna e PagoPA S.p.A, ( allegato A)  
 
RITENUTE condivisibili le considerazioni espresse dal Servizio Sistemi informativi, documentali e servizi digitali; 
 
VISTO il “Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” approvato con Atto del Presidente n. 45 del 
31/03/2023, che nella sezione 2.2.9 Transizione digitale indica l’obiettivo per la Provincia di Ravenna di aderire alla 
PDND come fruitore di dati resi disponibili da altre amministrazioni, al fine dell’osservanza del principio “once only”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023 avente ad oggetto  “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - 
Approvazione” e successive modificazioni; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n. n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2023-2025 – Esercizio 
2023 – Approvazione” con il quale si prevede la realizzazione dell’azione 7 “Acquisizione dell'accesso a basi dati di 
rilievo per l'attività amministrativa” prevista per la realizzazione dell’obiettivo 304102 “Gestione del CED, dei sistemi 
ICT e delle applicazioni del sistema informativo provinciale” cui è riferibile il presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Programmazione economico 
finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;  
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 23 c. 1, lett. d) del D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 
 
 

https://www.agid.gov.it/it/agenzia/piano-triennale


D I S P O N E 
 

1. DI ADERIRE alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità (PDND) gestita, ai sensi dell’articolo 8, 
commi 2 e 3 del D.L. 135/2018, convertito in L. 12/2019, dalla società PagoPA S.p.A; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di accordo di adesione, ai sensi dell’art. 50-ter, comma 2, del D.Lgs. 82/2005, allegato 
A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al quale potranno essere apportate modifiche non sostanziali; 

 
DA ATTO  

 
CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, come da atto del Presidente 
della Provincia n. 78/2022 
 

ATTESTA  
 

CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione. 
 

DICHIARA 
 

IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per poter 
procedere all’invio dell’Accordo firmato e concludere la procedura di adesione alla piattaforma. 
 
CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, c.1, lett. 
d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


